
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.293 21Segunda-feira, 27 DE JULHO DE 2020

Contratado: VSS COMÉRCIO E SERVIÇOSLTDA, CNPJ/MF sob o nº 
21.548.780/0001-89
Endereço: Rua Airton Senna, n° 153, bairro Maria Niobe, Serra/ES, CEP: 
29.179-291.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 564525
CONTRATO Nº 104/2020 – SEDAP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2019-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS, MÁQUINAS E EQUI-
PAMENTOS DE APOIO AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS, MÁQUI-
NAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA - 
item 23 na quantidade de 01 (uma ) Roçadeira Hidráulica Central e Lateral.
Valor Total: R$- 5.260,86 (cinco mil, duzentos e sessenta reais e oitenta 
e seis centavos)
Projeto Atividade: 8715/Fonte de Recurso: 0101/Natureza da Despesa: 
449052/Funcional Programática: 20.608.1491.8715
Data Assinatura: 22/07/2020.
Vigência: 27/07/2020 a 26/07/2021
Contratado: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 
92.264.472/0001-70
Endereço da Contratada: Rua Santa Augusta, 2° Distrito, São Louernço do 
Sul/RS, CEP: 96.174-970
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 564524

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 012/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.  Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisição de 
fechadura interna com espelho para instalação na porta principal do Gabi-
nete do Secretário de Estado desta SEDAP/Belém. BENEFICIÁRIO: Maria 
de Fátima Nogueira Bento CARGO/ FUNÇÃO: Assistente Administrativo MA-
TRÍCULA: : 11134/1  VALOR: R$ 200,00 (Duzentos reais) PROJETO ATIVI-
DADE: 8338 FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA DESPESA: 
3390-30 ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 564585

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 352/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 
14 de março de 2007;
CONSIDERANDO o teor do art. 6º, inc. XVI da Lei 8.666/93, com as altera-
ções introduzidas pela Lei nº 8.833/94 e regulamentares posteriores, que 
regulam os procedimentos licitatórios no âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I - CONSTITUIR COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO, integrada pelos ser-
vidores abaixo designados, para, sob a presidência do primeiro, desempe-
nharem as funções de receber, examinar e julgar todos os documentos e 
relativos à LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA, TIPO TÉCNICA E PREÇO, 
SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, para contratação dos SERVI-
ÇOS DE CADASTRO, DEMARCAÇÃO E GEORREFERENCIAMENTO DE LOTES 
RURAIS EM GLEBAS ESTADUAIS, NO ÂMBITO DAS AÇÕES DE REGULA-
RIZAÇÃO FUNDIÁRIA DESENVOLVIDAS PELO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ, promovendo, na forma da Lei, o cadastro dos licitantes:
1 – Raphael Augusto Correa – Assessor, matrícula nº 55588829/4, CPF nº 
712.605.792-04 – Presidente;
2 – Jurandir Pedro da Silva Brito – Auxiliar Técnico/Coordenador de Finan-
ças e Orçamento, matrícula nº 22675/1, CPF nº 115.995.532-87 – Mem-
bro;
3 – André Matheus de Lucena Moura – Secretário de Gabinete, matrícula 
nº 5933730/3, CPF nº 009.035.592-00 – Membro;
4 – Luiz Carlos Repila de Miranda – Técnico Agrimensor, matrícula nº 
3170098/1, CPF nº 042.310.822-00 – Membro;
5 – José Hilton da Silva Cunha – Assistente Técnico em Desenvolvi-

mento Agrário e Fundiário/Gerente, matrícula nº 80845074/1, CPF nº 
490.481.122-49 – Membro;
6 – Mario Sérgio de Lima Sousa – Gerente de Regularização Fundiária, 
matrícula nº 80845071/1, CPF nº 508.522.642-91 – Membro;
II – O servidor Bruno Yoheiji Kono Ramos, Presidente da Autarquia, matrí-
cula nº 57190493/1, como Ordenador de despesa.
III – A Comissão instituída por esta Portaria terá um mandato de 01 (hum) 
ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para a mesma 
tarefa no período subsequente, a teor do disposto no art. 51, parágrafo 4º 
da Lei Federal nº 8.666/93 e legislação posterior que a alterou.
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 27 de julho 
de 2020.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 564584

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

 CONTRATO Nº 09/2020
VALOR TOTAL: R$ 740,50
VIGÊNCIA: 24/07/2020 à 23/07/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: O Presente instrumento tem por objeto a 
contratação de empresa de certifi cado digital.
CONTRATADA: Empresa J P DOS SANTOS “LIVE CERTIFICADORA DI-
GITAL” (NOME FANTASIA), inscrição estadual nº 15.695.060-0, CNPJ: 
33.936.092/0001-75, localizada na Av. São Sebastião, nº 1127, bairro 
Santa Clara, CEP: 68005-090, Cidade Santarém- PA.
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 564511

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 056/2018
VALOR MENSAL: R$ 1.650,00
VALOR TOTAL: R$ 9.900,00
VIGÊNCIA: 19/07/2020 à 18/01/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de ITUPI-
RANGA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 06 (seis) meses.
CONTRATADO: MARIA DE JESUS DE OLIVEIRA PORTELA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 562166
5ºTERMO ADITIVO

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 70/2015
VALOR MENSAL: R$ 3.800,00
VALOR TOTAL: R$ 22.800,00
VIGÊNCIA: 19/07/2020 a 18/12/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de NOVO 
PROGRESSO.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 06 (seis) meses.
CONTRATADO: JAIME ASSAOKA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 561985

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1937/2020: BENEFICIÁ-
RIO: ANA ELISA DE SOUZA MONTEIRO; Matrícula: 54187046;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as ne-
cessidades da Gerencia de Educação Sanitária - GES, para enfrentamento 
do COVID-19. Elemento de Despesa / Valor: 339030/39 /R$ 3.000,00;Pra-
zo de Aplicação (em dia): 15Prazo de prestação de contas (em dia): 60.Or-
denador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 564414

DIÁRIA
.


